âmw-ca e ttnicOaiie WiWnia
 CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

REQUERIMENTO N.° 130/2025

Câmara Municipal de Urânia/SP, 27 de novembro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
APARECIDO FAZZIO
Prefeito Municipal

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador do Legislativo Municipal, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER à Vossa Excelência informações

detalhadas referente a construção, bem como a previsão de conclusão da construção da Escola

Municipal de Ensino Infantil, localizada ao lado da EMEI "Martha Laiz Ferrari Biason", no Município de

Urânia — obra esta que teve seu início em 09 de agosto de 2018. O prazo original estabelecido para

sua execução era de 12 meses, o que determinava a conclusão por estimada para 09 de agosto de

2019. Contudo, passados mais de seis anos da data prevista para sua entrega, a unidade educacional

permanece inconclusa.

Diante desta situação de evidente atraso e paralisação, que representa um desperdício de

recurso público e uma frustração para a sociedade uraniense, solicito que sejam prontamente

informados os motivos técnicos, administrativos ou financeiros que culminaram no descumprimento do

cronograma, bem como o percentual físico da obra que foi efetivamente executado até o momento. Mais

importante, reitero a necessidade imperativa de que a atual Administração apresente um novo e rigoroso

cronograma, com uma data final e inadiável para que a Escola de Ensino Infantil seja finalmente

concluída e entregue à comunidade.

A urgência e a relevância desta conclusão se justificam na profunda importância social que esta

instituição representa para as famílias de Urânia. A não entrega desta Escola priva as crianças do

Município do direito constitucional a um ambiente de aprendizado seguro e estimulante, crucial para o

desenvolvimento pleno na primeira infância, e impede a redução da crescente fila de espera por vagas.

Para os pais e mães de Urânia, a ausência da creche traduz-se em um obstáculo socioeconômico direto,

dificultando ou impedindo o retorno ao mercado de trabalho e comprometendo a renda familiar, dada a

impossibilidade de contar com um local seguro e educativo para deixar seus filhos. É fundamental que

a Administração demonstre seu compromisso com a primeira infância e com a responsabilidade fiscal,

árreaiw , areicOatée 76rdizia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

resolvendo de forma célere esta pendência. Aguardo o pronto fornecimento de todas as informações

solicitadas para o devido acompanhamento e resolução deste problema que aflige a população.

Na certeza das providências urgentes do Poder Executivo, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

RODRIGO DE OLIVE OTA

ArROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal tara

AS PROVIDÊNCIAS

Em 4ç.. /.

PRES